8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo
de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação n°. 10./2020 (SEI n°. 2412099 e 2413645), mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de 3.600 (três mil e seiscentas) cestas
básicas, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, SEI n° (2406444) ;

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se à dispensa de licitação, identificada no
proposta vencedora, independentemente de transcrição. ./~...~)

[...]

--- ....- ---

Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: flocada,

08 UNID 7.200 apresentação: pré-cozida, característica adicional: 459017 R$ 1,60 R$ 11.520,00ransgênico, ingrediente adicional: fortificada com
ferro e ácido fólico, pacote 500g

Total: (Trezentos e Noventa e Sete Mil Oitocentos e Trinta e Seis Reais) R$ 397.836,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 6 meses, com início na data de
02/09/2020 e encerramento em 02/03/2021, prorrogável por períodos sucessivos, enquanto perdurar a
necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de saúde pública de importância
internacional, declarada por meio da Portaria n°. 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Sr. inistro de Estado
da Saúde.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.l. O valor total da contratação é de R$ 397.836,00 (Trezentos e Noventa Sete Mil
Oitocentos e Trinta e Seis Reais) .

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumpriment~